

股票代码：002750

股票简称：龙津药业

公告编号：2024-032

## 昆明龙津药业股份有限公司

### 2023 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

昆明龙津药业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 29 日召开的第六届董事会第三次会议审议通过了《2023 年度财务决算报告》，需提交公司股东大会审议，现公告如下：

#### 一、2023 年度公司财务报表的审计情况

公司 2023 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

#### 二、主要财务数据和指标

项目	本报告期	上年同期	增减比例
营业收入（万元）	8,662.25	12,296.55	-29.56%
营业利润（万元）	-8,193.51	-5,629.96	-45.53%
利润总额（万元）	-8,224.15	-6,872.91	-19.66%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-7,094.15	-5,611.65	-26.42%
基本每股收益（元/股）	-0.1771	-0.1401	-26.41%
加权平均净资产收益率	-12.96%	-9.18%	-41.18%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	-3,926.07	-1,444.31	-171.83%
总资产（万元）	63,163.43	74,720.52	-15.47%
资产负债率	14.33%	19.06%	-24.82%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	51,188.69	58,303.06	-12.20%
股本（万元）	40,050.00	40,050.00	0.00%
每股净资产（元/股）	1.28	1.46	-12.33%

公司 2023 年度实现营业收入 8,662.25 万元，较上年同期减少 29.56%；营业

利润-8,193.51 万元，较上年同期减少 45.53%；利润总额-8,224.15 万元，较上年同期减少 19.66%；归属于上市公司股东的净利润-7,094.15 万元，较上年同期减少 26.42%。

2023 年末总资产 63,163.43 万元，较上年同期减少 15.47%；归属于上市公司股东的所有者权益 51,188.69 万元，较上年同期减少 12.20%。

### 三、财务状况、经营成果和现金流量分析

#### （一）资产、负债和净资产情况

##### 1、资产构成及变动情况

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
<b>流动资产合计</b>	<b>38,405.63</b>	<b>47,103.61</b>	<b>-8,697.98</b>	-18.47%
货币资金	21,073.74	19,107.23	1,966.51	10.29%
交易性金融资产	12,341.15	21,327.47	-8,986.31	-42.13%
应收票据	39.21	168.67	-129.47	-76.76%
应收账款	1,212.69	1,809.25	-596.56	-32.97%
预付款项	147.97	96.81	51.16	52.85%
其他应收款	253.56	1,441.66	-1,188.10	-82.41%
存货	2,864.95	2,777.89	87.07	3.13%
其他流动资产	472.36	374.63	97.73	26.09%
<b>非流动资产合计</b>	<b>24,757.8</b>	<b>27,616.91</b>	<b>-2859.12</b>	-10.35%
长期股权投资	42.00	600.00	-558.00	-93.00%
其他权益工具投资	0.00	100.00	-100.00	-100.00%
固定资产	17,734.68	20,137.18	-2,402.50	-11.93%
在建工程	0.00	0.00	0.00	
使用权资产	92.19	110.63	-18.44	-16.67%
无形资产	3,569.13	2,895.01	674.12	23.29%
开发支出	2,111.50	1,604.35	507.15	31.61%
商誉	264.29	0.00	264.29	100.00%
长期待摊费用	55.13	88.63	-33.50	-37.80%
递延所得税资产	161.62	318.01	-156.39	-49.18%
其他非流动资产	727.26	1,763.10	-1,035.84	-58.75%
<b>资产总计</b>	<b>63,163.43</b>	<b>74,720.52</b>	<b>-11,557.1</b>	-15.47%

2023 年末资产总额 63,163.43 万元，较 2022 年末资产总额 74,720.52 万元减

少 11557.1 万元，降幅 15.47%。主要变动原因：

交易性金融资产期末较期初减少 8,986.31 万元，降幅 42.13%，主要原因同样为现金管理产品时点存量余额的变化，导致期末余额降幅较大。

应收票据期末较期初减少 129.47 万元，降幅 76.76%，主要原因是应收票据到期托收到账，期末余额减少。

应收账款期末较期初减少 596.56 万元，降幅 32.97%；主要原因是本期公司加大回款力度，母公司应收账款减少。

预付款项期末较期初增加 51.16 万元，增幅 52.85%；主要原因是子公司上海柔以时生物科技有限公司预付服务费和推广费增加。

其他应收款期末较期初减少 1,188.10 万元，降幅 82.41%，主要原因是本期根据云南三七科技出具的《与昆明龙津药业股份有限公司纠纷处理的承诺与说明》，将支付楚雄州监察委扣押款和预计负债进行核销处理，导致其他应收款降幅较大。

长期股权投资期末较期初减少 558.00 万元，降幅 93.00%，主要原因为本期计提长期股权投资减值准备增加。

其他权益工具投资期末较期初减少 100.00 万元，降幅 100.00%，主要原因是根据公司对外投资审批同意，对上海柔以时生物科技有限公司增资 3,000 万元形成控股导致。

无形资产期末较期初增加 674.12 万元，增幅 23.29%，主要原因为本期母公司购买药品上市许可批件，并完成上市持有人变更，由其他非流动资产转为无形资产；本期母公司开发支出结转无形资产；本期子公司新增购入专利，上述原因增加了无形资产 2,686.46 万元，同时根据有减值迹象的资产进行评估，本期计提无形资产减值准备 1,555.49 万元。

开发支出期末较期初增加 507.15 万元，增幅 31.61%，主要原因为子公司研发项目进入资本化阶段。

商誉期末较期初增加 264.29 万元，增幅 100.00%，主要原因为本期取得非同

一控制下子公司上海柔以时生物科技有限公司形成商誉 1,009.26 万元，经商誉减值测试后计提减值准备 744.97 万元。

长期待摊费用期末较期初减少 33.50 万元，降幅 37.80%，主要原因为本期摊销装修费用。

递延所得税资产期末较期初减少 156.39 万元，降幅 49.18%，主要原因为本期转回可抵扣差异相应转回递延所得税资产。

其他非流动资产期末较期初减少 1,035.84 万元，降幅 58.75%，主要原因是本期购买药品上市许可批件，并完成上市持有人变更，由其他非流动资产转为无形资产。

## 2、负债结构及变动情况

单位：万元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减额	增减比例
<b>流动负债合计</b>	<b>5,013.91</b>	<b>8,765.69</b>	<b>-3,751.78</b>	<b>-42.80%</b>
应付账款	929.41	1,010.33	-80.92	-8.01%
预收款项	0.00	26.88	-26.88	-100.00%
合同负债	78.88	136.29	-57.42	-42.13%
应付职工薪酬	1,186.45	1,061.53	124.92	11.77%
应交税费	234.17	1,034.77	-800.60	-77.37%
其他应付款	2,556.83	5,461.05	-2,904.22	-53.18%
一年内到期的其他非流动负债	17.93	17.13	0.80	4.65%
其他流动负债	10.25	17.72	-7.46	-42.13%
<b>非流动负债合计</b>	<b>4,036.86</b>	<b>5,478.26</b>	<b>-1,441.40</b>	<b>-26.31%</b>
租赁负债	80.44	98.36	-17.93	-18.22%
预计负债	0.00	1,229.75	-1,229.75	-100.00%
递延收益	3,949.16	4,150.15	-200.99	-4.84%
递延所得税负债	7.27	0	7.27	100.00%
<b>负债合计</b>	<b>9,050.78</b>	<b>14,243.95</b>	<b>-5,193.18</b>	<b>-36.46%</b>

2023 年末负债总额 9,050.78 万元，较 2022 年末负债总额 14,243.95 万元减少 5,193.18 万元，降幅 36.46%。主要变动原因：

预收款项期末较期初减少 26.88 万元，降幅 100.00%，主要原因为本期预收

租金已确认收入。

合同负债期末较期初减少 57.42 万元，降幅 42.13%，主要原因是本期实现销售，期末合同负债减少。

应付职工薪酬期末较期初增加 124.92 万元，增幅 11.77%，主要原因为期末应付未付绩效工资增加。

应交税费期末较期初减少 800.60 万元，降幅 77.37%，主要原因为本期缴纳增值税及附加税增加，导致期末余额降幅较大。

其他应付款期末较期初减少 2,904.22 万元，降幅 53.18%，主要原因为本期支付云南三七科技股权转让尾款及往来款项 2599.47 万元、母公司支付押金增加，导致其他应付款降幅较大。

其他流动负债期末较期初减少 7.46 万元，降幅 42.13%，主要原因是本期实现销售，合同负债减少相应待转销项税额减少。

预计负债期末较期初减少 1,229.75 万元，降幅 100.00%，主要原因为本期根据云南三七科技出具的《与昆明龙津药业股份有限公司纠纷处理的承诺与说明》，将支付楚雄州监察委扣押款和预计负债进行核销处理。

### 3、所有者权益结构及变动情况

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
归属于母公司所有者权益合计	51,188.69	58,303.06	-7,114.37	-12.20%
实收资本（或股本）	40,050.00	40,050.00	0.00	0.00%
资本公积	0.00	11.28	-11.28	-100.00%
盈余公积	5,099.26	5,108.20	-8.94	-0.18%
未分配利润	6,039.43	13,133.58	-7,094.15	-54.02%
少数股东权益	2,923.95	2,173.51	750.44	34.53%

2023 年年末归属于母公司所有者权益 51,188.69 万元，较 2022 年年末所有者权益 58,303.06 万元，减少 7,114.37 万元，降幅 12.20%。

资本公积期末较期初减少 11.28 万元，降幅 100.00%，主要原因为本期收购少数股东股权，减少资本公积。

未分配利润期末较期初减少 7,094.15 万元，降幅 54.02%，主要原因为本期亏损导致未分配利润为下降。

少数股东权益期末较期初减少 750.44 万元，降幅 34.53%，主要原因为本期子公司亏损，少数股东承担亏损增加。

## （二）经营成果

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增减额	增减比例
<b>一、营业总收入</b>	<b>8,662.25</b>	<b>12,296.55</b>	<b>-3,634.30</b>	<b>-29.56%</b>
<b>二、营业总成本</b>				
其中：营业成本	3,388.16	2,557.10	831.06	32.50%
税金及附加	321.67	354.67	-33.01	-9.31%
销售费用	6,472.92	8,032.66	-1,559.74	-19.42%
管理费用	3,051.82	2,879.92	171.90	5.97%
研发费用	2,222.11	2,495.00	-272.89	-10.94%
财务费用	-122.65	-69.26	-53.39	-77.08%
资产减值损失	-2,650.18	-3,021.53	371.35	-12.29%
投资收益	489.77	780.03	-290.26	-37.21%
公允价值变动收益	29.90	26.47	3.43	12.97%
资产处置收益	0.00	-17.78	17.78	100.00%
信用减值损失	-6.98	-46.51	39.53	-84.99%
其他收益	615.76	602.92	12.85	2.13%
<b>三、营业利润</b>	<b>-8,193.51</b>	<b>-5,629.46</b>	<b>-2,563.55</b>	<b>-45.53%</b>
加：营业外收入	10.01	0.00	10.01	100.00%
减：营业外支出	40.66	1,242.95	-1,202.29	-96.73%
<b>四、利润总额</b>	<b>-8,224.15</b>	<b>-6,872.91</b>	<b>-1,351.24</b>	<b>19.66%</b>
减：所得税费用	201.98	479.93	-277.96	-57.92%
<b>五、净利润</b>	<b>-8,426.13</b>	<b>-7,352.85</b>	<b>-1,073.29</b>	<b>-14.60%</b>
归属于母公司所有者的净利润	-7,094.15	-5,611.65	-1,482.49	-26.42%
少数股东损益	-1,331.99	-1,741.20	409.21	23.50%

2023 年度归属于母公司所有者的净利润-7,094.15 万元，较 2022 年度降幅 26.42%。

具体变动分析如下：

（1）2023 年度实现营业收入 8,662.25 万元，较 2022 年度营业收入 12,296.55

万元减少 3,634.30 万元，降幅 29.56%。主要原因为自中成药省际联盟集中带量采购执行以来，公司产品中标价和采购量低于预期，公司主要产品销量同比下降，主营业务收入同比下降。

营业成本 2023 年度较 2022 年度增加 831.06 万元，增幅 32.50%，主要原因是本期母公司停工损失计入营业成本，导致营业成本增加。

税金及附加 2023 年度较 2022 年度减少 33.01 万元，降幅 9.31%，主要原因为营业收入的下滑导致了本期税金及附加相应减少。

销售费用 2023 年度较 2022 年度减少 1,559.74 万元，降幅 19.42%，主要原因是本期母公司营业收入下滑，市场推广费用相应减少。

管理费用 2023 年度较 2022 年度增加 171.90 万元，增幅 5.97%，主要原因是本期新增无形资产导致无形资产摊销增加，业务拓展项目尽调审计费增加，故管理费用增加。

研发费用 2023 年度较 2022 年度减少 272.89 万元，降幅 10.94%，主要原因为本期子公司研发项目进入资本化阶段，费用化支出相应减少。

财务费用 2023 年度较 2022 年度减少 53.39 万元，降幅 77.08%，主要原因是本期利息收入增加。

投资收益 2023 年度较 2022 年度减少 290.26 万元，降幅 37.21%，主要原因为本期现金管理收益减少。

公允价值变动收益 2023 年度较 2022 年度增加 3.43 万元，增幅 12.97%，主要原因为本期现金管理产品时点存量余额变化，导致期末公允价值变动的波动。

资产处置收益 2023 年度较 2022 年度增加 17.78 万元，增幅 100.00%，主要原因为上期母公司处置固定资产确认损失。

信用减值损失 2023 年度较 2022 年度减少 39.53 万元，降幅 84.99%，主要原因为本期应收账款回款导致期末余额减少，相应计提的信用减值准备减少。

营业外收入 2023 年度较 2022 年度增加 10.01 万元，增幅 100.00%，主要原因为本期子公司获得春城荟创业大赛奖金。

营业外支出 2023 年度较 2022 年度减少 1,202.29 万元，降幅 96.73%，主要原因为上期根据缴纳楚雄州监察委扣押款相应计提了预计负债，计入营业外支出 1,229.75 万元。本期主要是存货销毁等支出，降幅较大。

所得税费用 2023 年度较 2022 年度减少 277.96 万元，降幅 57.92%，主要原因为本期利润总额减少，相应所得税费用下降。

归属于母公司所有者的净利润 2023 年度较 2022 年度减少 1,482.49 万元，降幅 26.42%，主要原因为自中成药省际联盟集中带量采购执行以来，公司产品中标价和采购量低于预期。公司主要产品在全部省份销量同比下降，母公司主营业务收入持续下降、营业利润相应减少；现金管理收益下降（属非经常性损益），综合导致公司 2023 年度整体业绩亏损。

少数股东损益 2023 年度较 2022 年度增加 409.21 万元，增幅 23.50%，主要原因为本期控股子公司较去年同期亏损额减少，故少数股东承担的亏损相应减少。

### （三）现金流量情况

公司现金流量简表如下：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增减额	增减比例
<b>一、经营活动产生的现金流量净额</b>	-3,926.07	-1,444.31	-2,481.76	-171.83%
经营活动现金流入小计	12,224.98	17,490.12	-5,265.14	-30.10%
经营活动现金流出小计	16,151.05	18,934.42	-2,783.37	-14.70%
<b>二、投资活动产生的现金流量净额</b>	5,604.04	11,599.93	-5,995.88	-51.69%
投资活动现金流入小计	135,190.04	116,642.96	18,547.08	15.90%
投资活动现金流出小计	129,586.00	105,043.04	24,542.96	23.36%
<b>三、筹资活动产生的现金流量净额</b>	288.53	-1,252.25	1,540.78	123.04%
筹资活动现金流入小计	1,460.28	0.00	1,460.28	100.00%
筹资活动现金流出小计	1,171.75	1,252.25	-80.50	-6.43%
<b>四、现金及现金等价物净增加额</b>	1,966.50	8,903.37	-6,936.87	-77.91%

（1）2023 年经营活动产生的现金流量净额减少的主要原因是本期营业收入下降，销售商品现金流入降幅增大；本期母公司缴纳增值税及附加税增加。

（2）2023 年投资活动产生的现金流量净额较 2022 年减少的主要原因是本



期支付现金管理产品投资增加、支付股权转让尾款增加、收到的现金管理收益减少，本期无处置子公司收回的款项。

（3）2023 年筹资活动产生的现金流量净额较 2022 年增加的主要原因是本期吸收子公司少数股东投资收到的现金增加 1,460.28 万元，本期子公司分红支付少数股东股利 4.75 万元，本期子公司减资退回少数股东出资 67.00 万元，本期归还款 1,100.00 万元。上期主要是支付楚雄监察委扣押款。

特此公告。

昆明龙津药业股份有限公司董事会

2024 年 4 月 29 日